
COMUNA ICOANA 

JUDETUL  OLT 

 

 

  HOTARARE 

 
Referitor la: aprobarea cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru anul 2025 în 

comuna Icoana , județul Olt 
 

 Consiliul Localal comunei Icoana, județul Olt,   
Având in vedere : 
- Proiectul de hotarare nr. 19/25.03.2025 si referatul de aprobare nr. 632/25.03.2025 

intocmite de  Primarului Comunei Icoana ;  
- prevederile art. 6 lit. d), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (5) - (7),  art. 34 și art. 35 alin. (1)  din 

Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a activității de operare a Centrului de 
Management Integrat al  Deșeurilor Bălteni și a Stațiilor de Transfer și monitorizarea depozitelor 
neconforme închise din județul Olt nr. 6867/18.06.2018;   

- prevederile art. 6 lit. d), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (6) teza I și alin. (7),  art.  34  și  art. 35 
alin. (1) din Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și 
transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de 
salubrizare de pe raza județului Olt nr. 2542/06.12.2021; 

- prevederile art. 1, art. 2 alin. (1)-(3), art. 4 -5, art. 6 alin. (1) lit. k), art. 20 alin.  (1), alin. 
(2) lit. a)-d), art. 26, art. 2812 și art.  2814, alin.(5) și 2817   și art.  2818 din Legea serviciului de 
salubrizare a localităților  nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art. 13,art.16 , art.33-35 , art.54 alin. (2)  -(4), art. 653 alin. (4) din Normele 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, 
precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de 
salubrizare, aprobate prin Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 640/2022, modificat și completat prin Ordinul nr. 
201/2023; 

-  prevederile art. 89 alin. (1) – (2) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ , cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile Statutului Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara OLT – ECO; 
- Referatul compartimentului financiar-contabil nr. 633/25.03.2025;  
- Avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 19/26.03.2025; 
- Hotărârea AGA Nr. 1/20.02.2025 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară OLT-ECO; 
- Tarifele aferente ,,Contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a activității de 

operare a Centrului de Management Integrat al Deșeurilor și a Stațiilor de Transfer și 
Monitorizarea depozitelor neconforme închise în județul Olt” cu nr. 6867/18.06.2018, aprobate 
prin Hotărârea AGA ADI OLT-ECO Nr.1 din data de 20.02.2025 de:  

o Tariful pentru transferul deseurilor de hartie , metal , plastic si sticla –tariful 
transport reciclabile este de 146.15 lei/tona , fara T.V.A . 

o Tariful pentru transferul deseurilor rezuduale , inclusiv a rezidurilor menajere si 
similare si al altor deseuri colectate separat decat cele de hartie , metal , plastic si sticla – Tarif 
trasfer reziduale este de 146.15 lei/tona fara T.V.A. 

o  Tariful pentru sortarea deseurilor de hartie ,carton , metal , plastic si sticla 
colectate separat –Tarif sortare este de 314.74 lei/tonă, fără T.V.A., căruia îî corespunde un tarif 
de facturare sortare de 5.74 lei/tonă, fără T.V.A. 

o Tariful pentru eliminarea , prin depozitare , a deseurilor reziduale si rezidurilor – 
Tarif depozitare este de 116.26 lei/tona , fara T.V.A. 



o Tariful de monitorizare a depozitelor inchise –Tarif monitorizare este de 5.79 
lei/tonă, fără T.V.A. , pentru cantitatile de deseuri depozitate. 

și  
- Tarifele aferente ,,Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de 

colectare și transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale 
serviciului de salubrizare de pe raza județului Olt”, cu nr. 2542/06.12.2021, aprobate prin 
Hotărârea AGA ADI OLT-ECO Nr.1 din data de 20.02.2025: 

o Tariful pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor de hârtie, 
metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale este de 704.47/tonă făra T.V.A.  

o Tariful pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reziduale, 
inclusiv a reziduurilor menajere și al altor deșeuri colectate separate decât cele de hârtie, metal, 
plastic și sticlă este de 450.65 /tonă fără T.V.A. 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b) și lit.d), alin.(4), lit.c), alin.7 lit. n, art. 139 
alin.(3) lit.c), art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare 

 

HOTARASTE: 

 

Art. 1. Începând cu data de 01.04.2025, se aprobă o taxă de salubrizare de 9,01 

lei/persoană/lună pentru utilizatorii casnici din Comuna  Icoana. 
Art.  2. Se aprobă taxă de salubrizare aplicată utilizatorilor non-casnici din Comuna Icoana având 
în vedere ponderea deșeurilor  reciclabile, de 1633,42 lei/tonă. 
Art. 3. Se aprobă Anexa - Regulamentul de instituire si administrare a taxei de salubrizare pentru 
utilizatorii serviciului de salubrizare, care face parte integranta din prezenta hotarare,                     
cu modificarile urmatoare , astfel : 

1. Se  modifica Anexa nr. 1 si 2 DECLARATIE DE IMPUNERE pentru stabilirea taxei speciale, 
prin mentionarea unui Nivel al taxei datorate/luna (lei/persoana) , corespunzator taxei aprobate la 
art. 1. 

2. Se aproba modificarea Anexei nr.3 la Regulamentul de instituire și administrare a taxei de 
salubrizare pentru utilizatorii serviciului de pe raza județului Olt. 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică prin grija Secretarului General in termenele prevazute de 
lege , primarului comunei Icoana , Asociației de Dezvoltare Intercomunitară OLT-ECO, precum și 
Instituției Prefectului- Județul Olt. 

                       
                         Preşedinte,                                                                                                             
               Rosioru Laurentiu Daniel 
                                                    Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                                            lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019                              
                                                                                                     Secretar general 
                                                                                                       Nicolaita Viorel                     
                                                                                                                                                         

       ICOANA     
       Nr. 19 din 26.03.2025 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi pentru,  0 împotrivă, 1 abțineri din numărul total  de 11 
consilieri în funcție și  10 consilieri prezenți . 



 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
19/26.03.2025 

Nr. 
crt. 

Operațiuni  efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate       
 x simplă  □ absolută □ calificată 

26/03/2025  

2 Comunicarea către primar 28/03/2025  
3 Comunicarea către prefectul județului 28/03/2025  
4 Aducerea la cunoștința publică 28/03/2025  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu  
caracter individual 

   

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz 

01/04/2025 
 

 
 

 

                  
 
  

 


